

Dziennik WY

na Uniwersyt.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:
 We Lwowie miesięcznie **440 Mk.**,
 z dostawą do domu **500 Mk.**, na
 prowincyi **500 Mk.**, za granicą
700 Mk.

ADRES REDAKCYI I ADM.:
 Lwów, ul. Sykstuska 1. 21.
 Tel. Nr. 24.

Cena pojedyncz.
 egz. na całym
 obszarze Polski **20 Mk.**

NAKŁ. LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. NR 142.176.

REDAKTOR NACZ. **ARTUR W. HAUSNER.**

Nowa zawierucha wojenna grozi od wschodu?

Wiosenne pomruki.

Z nadchodzącą wiosną zaczynają się coraz głośniejsze i szersze niepokojące wieści, jakoby o gromadzących się chmurach wojennych od wschodu. Jakoby po czasowym śnie zimowym budziły się awanturnicze zachcianki. — Wkrótce mówi się i pisze, jakoby ku wschodnim naszym granicom zbliżała się jakaś koncentracja wojsk sowieckich, a z drugiej strony jakoby zeszłoroczne rozbitki ukraińskich oddziałów powstańczych zbierały się u granic Rosyi. Wyniesienia się Rumunii, jako teren zbiórki, a jakieś głuche wieści mówią też, jakoby i po stronie polskiej uchodźcy z za Zbrucza czynili tajemnicze przygotowania. Wieści te zapewne spowodowane są notami sowieców, przesyłanymi znowu obficie do Warszawy.

Ze na terenie Rosyi, zwłaszcza na Ukrainie długo jeszcze nie będzie spokoju, z tem trzeba się pogodzić, tem bardziej jednak wskazana jest ostrożność, aby nie dać się wplątać w kłopotliwą awanturę, która niesie z sobą cały ogrom niebezpieczeństw.

Nie wierzymy kolportowanym plotkom przez ludzi panikarskiego usposobienia. Nie możemy nawet przypuścić, aby niepoczytalność rządu rosyjskiego, państwa trawionego straszliwą klęską głodu, doszła do tego, aby brał poważnie, chociażby wojownicze mowy swojego Trockiego. Nie wierzymy też aby po stronie polskiej znalazł się na stanowisku odpowiedzialnym taki obłąkaniec, któryby wbrew powszechnemu pragnieniu pokoju, myślał o wojennej awanturze. Nie dajemy wiary plotkom, a noty sowieckie uważamy za bluff dyplomatyczny. — Gdyby bowiem miało być inaczej, brakłoby nam słów dość dosadnych na potępienie tej roboty i nie zawahalibyśmy się przed użyciem wszelkich środków, aby niepoczytalnej intrydze ieb w zarodku urwać. Niepokojące wieści mają chyba swe źródło w stosunkach wewnętrznych Rosyi i należy uczynić wszystko, aby tamtejsze wiosenne pomruki granic tego państwa nie przekroczyły. Niech w kotle rosyjskim się gotuje, wszystko z zewnątrz musi być tego procesu bezczynnym świadkiem. Wszelka inna rola zasługiwałaby na najbezwzględniejsze potępienie i na najbardziej stanowczy protest ze strony mas ludowych.

BANK ZJEDNOCZONYCH ZIEM POLSKICH

ODDZIAŁ WE LWOWIE

ROZPOCZĄŁ SWĘ CZYNNOŚCI W LOKALU PRZY ULICY HETMAŃSKIEJ L. 10 i p.

ZALATWIA WSZYSTKIE OPERACJE BANKOWE NAJSZYBCIEJ I NA NAJDOGODNIEJSZYCH WARUNKACH
DYREKCYA UDZIELA WSZELKICH INFORMACYI.

BIURO GIEŁDOWE.

BANK DEWIZOWY.

Konstytucya z 17-go marca obowiązuje.

Stanowisko konwentu seniorów.

WARSZAWA. 18. 3. (Tel. wł.) Wczoraj pod przewodnictwem marszałka **Trampeczyńskiego** odbył się konwent seniorów w sprawie ustaw, które stosownie do art. 126 konstytucyi miały być uchwalone przed 17. marca b. r.

Marszałek w zagajeniu zaznaczył, że jest pytanie, czy konstytucya obowiązuje mimo istnienia tych sprzecznych z nią ustaw.

Posel **Rataj** oświadczył, że należy utrzymać niektóre sprzeczne z konstytucyą ustawy. Posel **Głabiński** oświadczył, że ustawy sprzeczne z konstytucyą nie obowiązują a prawomocne rozwiązanie tej sprawy należy do komisji prawniczej Sejmu.

Posel tow. **Lieberman** domaga się, aby rząd pouczył wszystkie władze, że konstytucya obowiązuje, wypowiada się dalej przeciw głošonemu przez prawników warszawskich projektowi, aby uchwalić nowelę do konstytucyi, wedle której sądy miałyby prawo orzekać, która ustawa jest sprzeczna z konstytucyą, a która nie.

Min. **Stesłowicz** żąda przedłużenia ustawy sprzecznej z konstytucyą na jeden rok.

Tow. poseł **Marek** stwierdza, że właściwie rząd nie przekroczył terminu, gdyż termin należy liczyć od 6. czerwca 1921 do 6. czerwca 1922 i wyraża przekonanie, że Sejm powinien pchwalić deklaracyę, że wszystkie sprzeczne z konstytucyą ustawy przestały obowiązywać.

Rozwinięła się dyskusya, w której zabierali głos poseł **Skulski**, **Matakiewicz**, **Grzedzielski** i **Hartglas** — poczem **Trampeczyński** stwierdził, że:

- 1) Konstytucya obowiązuje,
- 2) nie zachodzi potrzeba uchwalenia noweli do konstytucyi.
- 3) Co się tyczy ustaw sprzecznych z konstytucyą i formy prawnej, stwierdzenia ich wygaśnięcia, formą tą powinna się zająć komisya prawnicza, która przedłoży Sejmowi odpowiednie wnioski.

Czy próby wywołania nowej zawieruchy wojennej?

PRAGA. 16. marca. W związku z alarmującymi wiadomościami paryskiego „Journalu“ i włoskiego „Paese“ o wojennych przygotowaniach rosyjskich jak i antyrosyjskich „Berliner Tageblatt“ dowiaduje się z otoczenia jednego z przedstawicieli wielkich mocarstw, że w ostatnim czasie splawiono Dunajem wielkie transporty materiału wojennego w kierunku Morza Czarnego. Materiał ten pochodzi z pozostałości wojennej Austrii, zakupionej niedawno przez jedno z mocarstw. Praski „Venkov“, podając rozmaite wiadomości o zamierzonej akcji na rosyjskiej gra-

nicy, zwraca uwagę na powagę sytuacji stwierdza, że nowy wybuch na wschodzie byłby nieobliczalny w skutkach dla Europy.

W rosyjskiej kolonii w Pradze komentują żywo pobyt gen. **Wrangla** w Jugosławii.

WARSZAWA. 61. marca. (Tel. wł.) Z rosyjskiej granicy donoszą, że wzdłuż Dniestru gromadzą się większe kontyngenty armii czerwonej. Zarządzenia te rząd sowiecki przedsięwziął wobec pogłosek o zamierzonej skombinowanej akcji wojsk **Pethury** i **Wrangla**, mającej wyjść z Besarabii.

Pretensye rządu sowieców.

JESZCZE JEDNA NOTA.

WARSZAWA. 18. marca. (Tel. wł.) Jak się waz korespondent dowiaduje, rząd sowiecki przygotowuje nową notę do rządu polskiego, w związku z konferencyą bałtycką w Warszawie. Nota między innymi zaznaczy, że ze względu na to, że konferencya obradowała w niesłychanie poufny (?) sposób, rząd sowiecki wycofa się z tego konsekwencye, co się odbije na rokowaniach handlowych z sowiecami.

O prowizoryczny podział pasa neutralnego.

Nota Polski do Litwy kowieńskiej.

WARSZAWA. 18. marca. (Pat.) Minister spraw zagr. **Skirmunt** wystosował do ministra spr. zagr. Litwy **Jurgutisa** notę, w której zaznacza, co następuje: Rząd polski uważa, że ludność pasów neutralnych w rejonie Suwałki-Wilno nie może nadal pozostawać w warunkach izolacji bez władzy odpowiedzialnej za jej bezpieczeństwo. To też rząd polski podziela całkowicie pogląd Rady ligi narodów z 13 stycznia 1922 co do prowizory-

cznego podziału pasa neutralnego znajdującego się pomiędzy linjami demarkacyjnymi w rejonie Suwałki-Wilno. Rząd polski chcąc uregulować wszystkie kwestye mogące powstać pomiędzy Litwą i Polską w drodze porozumienia się bezpośredniego rządów, proponuje rządowi litewskiemu nawiązanie rokowań celem zastąpienia obecnych pasów neutralnych w rejonie Suwałki-Wilno, przez prowizoryczne linie demarkacyjne.

Chcesz zapewnić sobie dobrobyt,
powiększyć gospodarstwo,

ustrzedz posiadaną gotówkę
przed pożarem lub kradzieżą

składaj pieniądze w **Pocztowej Kasie Oszczędności**

Wszystkie urzędy pocztowe w państwie przyjmują i wypłacają wkłady. Właściciel oszczędności żadnych podatków z tytułu posiadanych w Pocztowej Kasie Oszczędności kapitałów, ani pobieranych procentów nie płaci. — Wkłady oprocentowane w stosunku 3 procent. —

CO TO JEST „MARTWA RĘKA“?

Dlaczego także wśród lubowników kina wywołała poruszenie? — Ponieważ ten sensacyjny 6 aktowy dramat z prologiem łączy w sobie z treścią nadzwyczajnie zajmującą ogromnie silne efekty, które widza przez cały czas trzymają na uwieży. — Dramat ten wyswi tla ją jeszcze krótki czas tylko

KINOTEATRY Kopernik i Marysienka.

Uchwały konferencji państw bałtyckich w Warszawie.

WARSZAWA, 17. III. (Pat.). Dnia 17 bm. o godzinie 12 w południe zakończyła się konferencja państw bałtyckich podpisaniem w sali prezydium rady ministrów umowy (Accord politique) pomiędzy państwami reprezentowanymi na konferencji w Warszawie. Min. Skirmunt jako przewodniczący konferencji odczytał tekst umowy, poczem z kolei złożyli podpisy delegaci Estonii, Finlandyi, Lotwy i Polski. Podpisana umowa dotyczy:

wzajemnego uznania traktatów zawartych z Rosją;

zawarcia w najbliższym czasie traktatów i konwencji administracyjnych i ekonomicznych pomiędzy reprezentowanymi na konferencji państwami;

niezawierania traktatów skierowanych przeciwko jednemu z kontrahentów;

zabezpieczenia praw mniejszości narodowych;

poza tem sprawy pokojowego załatwienia wzajemnych nieporozumień, oraz zachowania życzliwej neutralności w razie niesprokowanego ataku na jednego z kontrahentów.

Po podpisaniu umowy zabrał głos p. Skirmunt, który zaznaczył, że umowa ta przyczyni się do umocnienia pokoju, oraz do postępu i dalszego pomyślnego rozwoju zainteresowanych państw.

W imieniu delegacji Estonii, Finlandyi i

Lotwy zabrał głos Mejerowicz, który stwierdził, że dokonane prace przyczynią się do umocnienia związku państw bałtyckich w rzędzie których znajdzie się z czasem i Litwa. Dalej zaznaczył p. Mejerowicz, że rezultaty konferencji warszawskiej pozwolą państwom dziś w Warszawie reprezentowanym zdążyć na konferencję genueńskiej po linii ustalonej koordynacji. Po tem przemówieniu przewodniczący konferencji min. Skirmunt ogłosił konferencję warszawską państw bałtyckich za zamkniętą.

Prz ślad wanie socjalistów w Rosyi.

EILWESE, 17 3 (Pat.). Jak donosi „Vorwärts“, władze sowieckie aresztowały cały komitet centralny partii mienszewików oraz członków tej partii w liczbie 47.

RZYM, 17 3 (Pat.) Rad o. Przedstawiciel zagranicznych socjalnych demokratów rosyjskich (mienszewików) zażądał w telegramie zwróconym do komitetu wykonawczego trzeciej międzynarodówki i wszystkich organizacji socjalistycznych świata wszczęcia energicznej akcji celem powstrzymania nowych aktów terroru, planowanych przez rząd sowiecków. Cały szereg bowiem organizatorów i członków komitetu socjalistycznego w Rosyi ma być około 20 marca oddany pod sąd dorazny przezwycajki.

jak 95 procent kłamstw! Jeśli na pierwszej stronie Ponikowski ustępuje, to niechże na drugiej nie będzie nadal prezydentem ministrów! Jeśli w trzeciej kolumnie policja odkrywa potężną radiostację Marconiego na dachu przy ulicy Zamojskiego — to niechże na szóstej kolumnie nie będzie to stary parasol na dachu przy ulicy Jasnej!...

— Et, mistrz widzi zaraz wszystko w czarnych kolorach...

— Widzę, jak jest i widzę jeszcze, że ja jestem wszystkiemu winien!.. Jam jest sprawcą wojny europejskiej, ja szerzę zamęt i dezorganizację w świecie! Tłocznie drukarskie są przyczyną wszystkiego złego, a maszyna rotacyjna jest pomysłem Belzebuba. Panie! Wszystkie łelkie wynalazki obracano za złe, ale to, co uczyniono z moim, zakrawa na posiedzenie sejmowe. Więc ja się całe życie męczyłem, żeby dać ludzkości czcionki, które drukują codziennie setnary fałszów, kłamstw, recenzji, sterty bezużytecznej bibuły, bezwartościowych bankocetli i tomy humbugów grafomańskich? Więc ja miałbym czytać gazety, które z mego wynalazku uczyniły coś potwornie...

— Nadzwyczajne wydanie! — zawołał nagle przebiegający obok nas kolporter gazetarski. — Nadzwyczajne wydanie!...

Jan Gutenberg sięgnął ręką do kieszeni po 20 marek.

Pst, chłopak!.. Dajno to nadzwyczajne!..

Dziwnie niekonsekwentny jest ten Jan Gutenberg — myślałem, obudzwszy się z głębokiego snu.

Skandaliczna afera niemieckiego ministra skarbu.

BERLIN, 16. III. „Freiheit“, organ niezależnych socjalistów, wystąpił z silnymi zarzutami przeciw dr. Hermesowi, obecnemu ministrowi skarbu, o nadużycia popełnione w urzędowaniu przez to, że jako minister aprowizacji forytował Związek winiarzy w Trewirze, z którym stał w ścisłych stosunkach. Między innymi stwierdzone zostało, że dr. Hermes u powyższej firmy zakupił 200 flaszek wina po niskiej cenie 3 marki za flaszkę. W rokowaniach z ministeryum aprowizacji o przydział cukru, firma ta została uprzywilejowana, gdyż dr. Hermes jako minister przydzielił jej 8.000 cetnarów cukru; prócz tego firma otrzymywała finansowe wsparcia w większych rozmiarach.

Dr. Hermes wniósł skargę sądową, dotychczasowe atoli tłumaczenie się jego stwierdza pośrednio prawdziwość podniesionych zarzutów.

Nowa nota o popieraniu Sawinkowa

Dnia 14 bm. komisarz do spraw zagr. Rosyi sow. zwrócił się do polskiego charge d'affaires w Moskwie z notą, w której Cziczerin przypomina październikowy układ polsko - rosyjski, likwidujący naprężenie stosunków, jakie istniało pomiędzy Polską i Rosją sowiecką na skutek „knoań białogwardystów“ na terenie Polski.

Jednakże — twierdzi dalej nota — pomimo układu Polska w dalszym ciągu nie wykonuje art. 5-go traktatu ryskiego.

Rosya sowiecka — twierdzi dalej nota — jest obecnie w poważny sposób zagrożona wtargnięciem band Petlury, Bałachowicza, Piernikina i in.

Rząd sowiecki zwraca tedy uwagę rządowi polskiemu, iż dotychczas odróżniał wojsko polskie od band, jakie wpadały na terytoryum Rosyi lub Ukrainy sowieckiej, pomimo iż bandy te były zorganizowane i uzbrojone za polskie pieniądze i prowadzone przez osoby, mające bezpośredni związek z Polską

Nota kończy się konwencyonalnym zwrotem, iż rząd polski zapewne uczyni wszystko, co leży w jego mocy, by ocalić stosunki pokojowe, jakie istnieją pomiędzy Polską i Rosją sowiecką.

Nowy zamach w Rjece -- dyktatura wojskowa

RZYM, 18. marca. (Pat.) W. B. K.: Dzieci niki donoszą o nowym zamachu w Rjece. Faszyci zażądali plebiscytu nad tem, czy Olu ratti ma być prezydentem. Temu żądaniu sprzeciwili się republikanie, gdyż w komitecie obrony porozumienie okazało się niemożliwe. Porucznik Cabrana komendant zbrojnej grupy faszystów rozpedził komitet obrony i oddał władzę w ręce Rady wojskowej która poleciła oddziałom zbrojnym obsadzić budynki publiczne.

RZYM, 18. marca. (Pat.) W dyskusji nad oświadczeniem rządowem w Izbie gmin oświadczył minister spraw zagranicznych Schan cer, że widzi się zmuszony omówić krótko sprawę rjecką. Traktatem w Rapallo zobowiązały się Włochy uroczyście respektować wolność i niezawisłość państwa rjeckiego. Gdyby naruszono te zobowiązania, ucierpiałby ich autorytet w łonie Ligii Narodów.

Wiec bezrobotnych

pracowników budowlanych, murarzy, betoniarzy, sztalatorów, malarzy i lakierników, odbędzie się w niedzielę dnia 19 b, m. o godz. 10-tej przedpołudniem w sali Stowarzyszenia murarzy ul. Cłowa 6. z następującym porządkiem dziennym:

Bezrobocie,

Wnioski.

Pokrewno zawody uprasza się o licznę przybycie.

Za Zarząd

M. WIECZYSTY.

Obrazki bez refuszu.

Co powiedział Jan Gutenberg...

Spotkałem go wczoraj w nocy, idąc z redakcji do domu. Poznałem go na pierwszy rzut oka ze starego sztychu w niemieckim almanachu dla sztuki drukarskiej. Jan Gutenberg wynalazca czcionek ruchomych, szedł z głową zwieszoną, jak radca zdekompletowanej Rady miejskiej.

— Hab' die Ehre, Herr Gutenberg! — zagadnąłem mistrza. — Zapewne pan już słyszał o strejku drukarzy?.. słuszne zresztą żądania drukarzy lwowskich zostały odrzucone...

Jan Gutenberg milczał. — Zapewne musiał pan o tem czytać w gazetach?..

— Nie czytuję gazet! — warknął gwałtownie pan Gutenberg. — Jestem wrogiem gazet!..

— Jakto, mistrzu?.. Czyżbyś nie doceniał zadania prasy?..

— Jedyną zasługą prasy jest tylko to, że czasem o czemś przemilczy!.. — odparł Gutenberg z goryczą — Dziwię się tylko, że po strejku drukarzy, dziennikarzy i roznosicieli, nie przyszedł wreszcie czas na strejk czytelników!

— Jakież mogłyby być żądania czytelników?.. Informujemy społeczeństwo wedle swej najlepszej wiedzy i...

— Tere, fere, kuku! — przerwał mi niecierpliwie pan Gutenberg. — Znam te frazesy! Czytelnicy powinni przede wszystkim zażądać, aby każdy numer dziennika zawierał nie więcej

B O B O, puder i mydło dla dzieci. **Wszędzie do nabycia.**

Zakłady chemiczne „Laokoon“ Spółka z ograniczoną odp. we Lwowie, ul. Lindego 6.

Nowiny z drnia.

Lwów, 18 marca 1922.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE.

W sobotę pop. „Straszny dwór“ opera.
wiecz. „O skibę“ dramat.

W niedzielę w południe: Poranek aryi operowych.
o godz. 3:30 „Krag interesów“.
„ 7:30 „Aida“.

REPERTUAR „TEATRU NOWOŚCI“, ul. Stoneczna.

W sobotę „Dookoła miłości“, operetka.

W niedzielę o 3:30 „Dookoła miłości“.
„ 7:30 „Dzieje załonu“.

REPERTUAR „TEATRU MALEGO“, (ul. Gródecka 2 b.)

W sobotę „Czysty interes“, komedia.

W niedzielę o 3:30 „Moralność p. Duńskiej“.
„ 7:30 „Czysty interes“.

Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka:

Wtorek 21. marca: Trio, Późniak, — Deman, —
Bechert.

Piątek 24. marca: Alma Moodie, wiolinistka

Repertuar ukr. teatru „Besidy“.

Sobota 17 marca „Grzech“ dramat w 3 aktach W.
Wysocki (pożegnalny występ p. Morskiej).

Niedziela 18 marca popoł. „Chata za wsią“ melodr.
w 5 aktach na tle powieści Kraszewskiego.

Niedziela 19 marca wieczorem „Daj sercu woli, za-
wede w niewoli“ dramat w 5 aktach M. Kropiwnickiego.

UROCZYSTOSC IMIENIN NACZELNIKA

PANSTWA odbędzie w lwowskim garnizonie
według programu D. 18 godz. 18 pobudka mu-
zyk wojsk. D. 19 pobudka po ulicach miasta.

Po nabożeństwie o g. 10:30 defilada pod po-
wodnictwem Mickiewicza.

Z UNIwersYTETU LUDOWEGO IM. A.

MICKIEWICZA, Bourlarda 5 (boczna Batorego)

W niedzielę 19 bm. o godz. 6:30 wykład
z Lindego p. t. „Człowiek pierwotny i
współczesny“ (Rozpęd techniki a cofanie po-
stępu etycznego. — Barbarzyństwa kultury. —
Nędza światopoglądu materialistycznego. —
Zapomnienia niewidzialnych zgraji. — Zachód
i Holoka) (z licznymi obrazami świetl.).

Poniedziałek 20 bm. o godz. 7 punktualnie
wykład prof. dra Aretowskiego p. t. „Z hi-
storii łowców“ (z licznymi obr. świetl.).

NASTĘPNY NUMER „DZIENNIKA“ wy-
jde w poniedziałek w południe.

TEROR PRYNCYPALÓW DRUKARSKICH

Aby nas odstraszyć od wydawania „Dziennika
Ludowego“ we własnej drukarni, pryncypa-
lowie drukarscy postanowili wyrzucić presę na
wszystkich swych kolegów, aby po strejku za-
den z nich nie przyjął „Dziennika“ do druku.
Jeżeliby taki teror istotnie miał być wykonany,
musieliby nas to do postarania się pośpiesznie
o maszynę rotacyjną, gdyż tej nam tylko brak,
aby wydawnictwo od wszelkich drogo opłaca-
nych „dobrodziejstw“ uniezależnić.

Z SALI KONCERTOWEJ. Najbliższe dni

przyniosą muzykalnej publiczności dwie produk-
cje o najwyższym poziomie artystycznym. We
wtorek 21. bm. koncert Trio Późniak, Deman,
Decirert. Trio zaliczane za granicą za najlep-
szych zespołów, odznacza się lwowskimi wy-
konaniami arcydzieł muzycznych, równem zespó-
łom tej miary, jak kwartety brukselski i Ro-
sego. W piątek 24 bm. recital wiolinistki Almy
Moodie. Młodociana artystka, holenderka, ur-
w Australii, uchodzi za granicą za najświetniej-
szą współczesną skrzypaczkę. Występy Almy
Moodie we wszystkich wielkich centrach mu-
zykalnych należą do ewenementów i stanowią
sensację dzienną. Artystka pozyskana została
na szereg występów w Polsce przez biuro kon-
certowe Tuerka.

OSADNICY WOJSKOWI we wschodniej

Małopolsce, którzy dotąd nie otrzymali wzglę-

dnie nie zabezpieczyli sobie materiału budowla-
nego w powiatowych Ekspozyturach Odbudo-
wy, zechcą się bezzwłocznie zgłosić w Refe-
racie Osad żołnierskich Komendy Korpusu Nr.
VI. we Lwowie, ul. 3-go Maja 19.

— Pod adresem Inspektoratu pracy i Gremium
właścicieli drukarni. Jak zdołaliśmy stwierdzić, w dru-
karni „Słowa polskiego“ wydają „Dziennik wspólny“,
który staje się „tymczasowo“ organem lwowskiej prasy.
Do drukarni tej ściągnięto wszystkich uczeni drukarskich,
których zmusza się do pracowania przez nieograniczoną
ilość godzin, przy zamkniętej bramie wchodowej. Jest
prawdopodobne, że uczniowie ci zmuszani są do pracy
nocnej, czemu sprzeciwia się ustawa.

RAUT W SALI RATUSZOWEJ z łaskawym współ-
udziałem najwybitniejszych sił naszego teatru: pp. Bar-
wińskiej, Płatówny, Łoznińskiej, Cyganika, Hornera, Ma-
ławskiego, odbędzie się w niedzielę 19. bm.

Dochód przeznaczony na ochronkę im. Piłsudskie-
go i „Rodzinę Sierocą“

Drożyzna rośnie i w Niemczech.

BERLIN 16. marca (AW.). W sejmie pruskim mi-
nister handlu Dühring podczas drugiego czytania bud-
żetu przemawiał na temat wzrastającej drożyzny. Mow-
ca stwierdził, że w ostatnim czasie ceny odzieży i obu-
wia podniosły się przeszło o 100 proc. Konsumentci
dokonują masowych zakupów z obawy przed dalszą
wyżką. Przemysł niem. zaopatrzył się już dawniej w
zapasy po cenach niższych, teraz zaś sprzedaje swe
wyroby po cenach wygórowanych. Wskutek tego po-
łożenie klasy pracującej jest opłakane. Minister wzywa
przedsiębiorców by starali się choć w części zaspokoić
potrzeby życiowe ludności robotniczej.

BERLIN 16. marca (Pat.). Z powodu podskoczenia
cen węgla i podwyższenia płac ministerstwo komunika-
cji przygotowuje nową podwyżkę taryfy kolejowej dla
przewozu węgla. Ma ona wejść w życie z dniem 1.
kwietnia 1922.

Ze strejku drukarzy lwowskich.

Na środowym posiedzeniu towarzyszy drukarskich
uchwalono na znak protestu przeciwko zajętemu stano-
wisku przez właścicieli drukarni, sprzeciwiających się
jakiegokolwiek podwyżce płac, mimo szalejącej drożyzny
rozpocząć natychmiastowy strejk w drukarniach lwow-
skich. Strejk objął wszystkie drukarnie lwowskie z wy-
jątkiem siedmiu drukarni, które przyjęły warunki pra-
cujących. W strejku stoją zecerzy, maszyniści i personal
pomocniczy. Solidarność jest ogólną w przeciwieństwie
do właścicieli, między którymi znaleźli się tacy, którzy
uznając ciężkie warunki drożyzniane, przez podpisanie
umowy dali dowód, że pracujący mają zupełnie uza-
sadnienie w postawieniu swych skromnych żądań.

NADESLANE.

143 1922. **FILM SEZONOWY!**

PREMIERA ATRAKCYJNA

oświetlającego i z przepychem wyposażonego
dramatu w 5 aktach p. t.

WYSPA SZCZĘSLIWYCH

Główną rolę kreuje znana z piękności

KAROLA TOELLE

Ponadto aroywesoła pikantna komedia
w 2 aktach p. t.

Kiedy PAPIRO z SYNKIEM

Bajeczny ten program wyświetla po raz pierwszy

WE LWOWIE „PASAZ“ W PASAZU
KINOTEATR „MIKOLASCHA“

Z krwawej kreniki.

W Zagajniku między Miłosną a Wawrem,
pod Warszawą, znaleziono onegdaj zwłoki
zamordowanej kobiety. Trup był, jak wszyst-
kie zamordowane kobiety w okolicach War-
szawy, całkiem nagi i świeży, co wskazuje,
że jakiś nowy zbrodniarz wzorem Paśnika
Landru morduje kobiety.

Stanisław Kapliński, handlowiec, zam.
przy ul. Kruczej w Warszawie, utrzymywał
stosunek miłosny z D., w której się kochał
kolega jego Włodek.

Z zazdrości Włodek postanowił porachować
się ze swym konkurentem. Podchlmielony,
zażywszy przedtem kokainy, udał się Wło-
dek wraz ze swym wujem Morawskim do mie-
szkania Kaplińskiego. Tu zastał D., która wy-
skoczyła oknem i wszczęła alarm. Morawski
wówczas wyszedł z mieszkania i w tym czasie
Włodek strzałem rewolwerowym zabił Ka-
plińskiego.

Przy zwłokach K. znaleziono listy uwie-
dzionej, w których ona czyni mu wyrzuty za
unieszczęśliwienie.

Z ruchu robotniczego.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU WYKO-
NAWCZEGO OKR. KOM. ZW. ZAW. odbę-
dzie się we wtorek, dnia 21. marca 1922, o
godz. 7. wiecz. w lokalu, ul. Ormiańska 2 II.
p., na które zaprasza się tow. dr. Dregiew-
icza, dr. Herschtala, Beilita, Hella, Czuczma-
na, Rapaka, Horodyńskiego, Kordyanka, Za-
rańskiego, Maksamina, Hoffmana i Żelaz-
kiewicza.

Sprawy ważne. Obecność wszystkich ko-
niczna.

Węglowski, przewodn., Słoniowska, se-
kretarz.

BACZNOŚĆ STOLARZE Z PROWIN-
CYI! Omijać Lwów, z powodu bezrobocia.

STRYJ. BACZNOŚĆ ROB. KRAWIEC-
CY! Z powodu akcji cennikowej u krawców
należy Stryj omijać.

KOMUNIKATY.

KOŁO AMATORSKIE KAFLARZY I CU-
KIERNIKÓW we Lwowie, urządza w niedzielę,
19. marca w lokalu własnym przy ul. Zie-
lonej 1. 7. przedstawienie amatorskie, na któ-
re się złożą 1) Jak pech to pech, farsa w 1
akcie, 2) „Przybłęda“ obraz ludowy ze śple-
wami w 2. aktach. Początek o godz. 7 wiecz.
Po przedstawieniu tańce.

ZWIĄZEK ROB. STOLARSKICH „ZGO-
DA“ urządza w niedzielę 19. marca 1922
wieczorek taneczny w Izbie Rękodzielniczej.
Początek o godz. 9. wieczorem. Bilety na-
być można przy kasie.

ZAPRASZA SIĘ członków konsumu sto-
larzy „Zgoda“ we Lwowie, ul. Piesza 1. 2, na
Doroczne Walne Zgromadzenie, które odbę-
dzie się, dnia 25. marca 1922 r. o godz. 10
przedpołudniem.

Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego
Walnego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie z czynności Zarządu za
rok 1921.
 3. Udzielenie absolutorium Radzie Nadz.
i Komisji Rewizyjnej.
 4. Wybory do Rady Nadzorczej i Zarządu.
 5. Wnioski.
- Za Zarząd Harasymiec Mikołaj, za Radę
Nadzorcą Horodyński Władysław.

Czytajcie „DZIENNIK LUDOWY“.

Apollo wyświetla dziś i w dniu
następnym w Jwiękzszą
atrakcyję sezonu!

Jeździec bez głowy Walka o testament W głównej roli
Harry Pell

UBRANIA MĘSKIE po 4.500, 6.000, 10.000 i 13.000
UBRANIA DLA CHŁOPCÓW i STUDENCKIE po 4.000, 6.500, 8.500, i 9.000
Spodnie i pryczezy po 5.500 i 6.000
Spodnice damskie po 1.500, **plaszcz** dla chłopców po 3.000, **UBRANKA DZIECIENNE** różnego rodzaju.
 Wykonanie od najskromniejszych do najwykwintniejszych z wybornych materiałów i dodatków. — Krój pierwszorzędny.
 W większej ilości do sprzedania w lokalu „UNIVERSUM“ we Lwowie, ul. Bourlarda 5 (Boczna Entrego) od 9-11 i 3-6

Upiększajcie wasze pokoje!

Wysyłamy pocztą j k przed wojną:

1. Firanki na metry piękna kanwa przetkana atlasowemi paskami koloru białego lub kremowego (podwójna kręcona nitka) szerokości 90 cm. (1^{1/2} łokcia) cena metra mk. 600, lepszy gatunek 700 marek.
2. Na damskie kostjomy, suknie, bluzki: szewiot szerokości 116 cm. (2 łokcie) kolory granatowy, brązowy, zielony i czarny. Nadzwyczaj mocny, ładny i praktyczny materiał. Cena metra mk. 1.750, lepszy gatunek 2000 mk.
3. Melanz nadzwyczaj mocna, ładna i praktyczna tkanina, niegruba (nie do rozdarcia) koloru marngo-szarawe na męskie, damskie i dziecienna codzienne ubrania szerokości 67 cm. (1^{1/2} łokcia) Cena metra 900 mk. podwójnej szer. 1.800 mk.

Wysyłamy natychmiast po otrzymaniu obstarunku za zaliczką pocztową, nawet bez zadatku. Towar, nie opowiadający gustowi klienta przyjmujemy z powrotem. Wzorów się nie wysyła. Za opakowanie, przesyłkę i inne wydatki do licza się 5%.

Adres: Łódź, ulica Kilińskiego 40.

Fabrykant: **LEON RUBASZKIN.**

OBRĄCZKI ślubne o

Baczność na firmie i Nr. domu

40%

TANIEJ U FIRMY
S. ALTHOLZ
 Lwów, pasaż Hausmana 5

KINO LUX

• Pasaż Mikolasoha •
 Zmiana programu dwa razy w tyg. we wtorki piątki.

NOWOŚĆ! Wyświetla od dziś **NOWOŚĆ!**

wielki dramat detektywny w 4 akt.

CAŁUS ŚMIERTELNY

I WESOŁA KOMEDIA.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe, leczy specjalista

Dr. FRISCH ulica Wałowa 1. 11

Rok założenia 1881

ALOIZY HÜBNER

Lwów, Rynek 38

poleca

farby, oliwy, smary, benzynę i artykuły gospodarcze.

Rok założenia 1881

SMACZNE obiady, kolacje i śniadania poleca dla przejeżdżających Mleczarnia w Stanisławowie przy ul. Sienkiewicza 2, naprzeciw dworca kolejowego

BACZNOŚĆ! Fabryka kapeluszy J. Gottlioba Lwów, plac Strzelecki 15 przyjmuje kapelusze damskie i męskie do przerabiania według najnowszych wiedeńskich modeli.

DR. B. MÜHLBAUER, specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych Strzyż ul. Mickiewicza 22.

POSZUKUJE zaraz służącej do wszystkiego z gotowaniem. Warunki korzystne „Litwiński Brody poste restante“.

Specjalista chorób wenerycznych

Dr. MICHAŁ SALPETER

Lwów, ul. Sykstuska 17 od 8-9 i od 12-6.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **Dr. A. NADBEŁ** ordynuje od 12-1. i od 3-5. pop.

PLAC HALICKI 7. (nad Kawiarnia Centralna)

Poszukuje się Kobiety

do mycia flaszek za dobrem wynagrodzeniem, Zgłoszenia: **SCHLEICHER RZĘZMICKA 14**

TABLICE lane i malowane wykonuje najtaniej

rytownik **I. Goldgeier** Lwów, Sykstuska 17.

STAMPILIE KAUCZUKOWE I METALOWE WYKONUJE NAJTANIEJ

rytownik **I. GOLDGEIER** Lwów, Sykstuska 17

Z powodu korzystnego nabycia pod względem walutowym sprzedajemy dziś i następnie 4 dni

o połowę taniej

w porównaniu do wszystkich innych maszyn tej samej jakości, bo za ledwie po **MP 250.000** — (blisko 65 Dollarów) nadesłane nam 30 sztuk fabrycznie nowych

MASZYN do PISANIA

„MERCEDES“. Zamówić (prowinicya telegraficznie) u Generalnego zastępcy: Dom dla nowoczesnych urządzeń biurowych, **NORBERT EHRlich** Lwów, Kopernika 5 i u firmy **H. MELLER** Lwów, pl. Smolki 1.

Perfumerję, wody kolońskie i mydła toaletowe poleca najtaniej

Ludwik Hoszowski

we Lwowie, ulica Akademicka 1. 3.

FARBY, LAKIERY, POKOSTY

oraz wszelkie przybory do malowania poleca najtaniej

LUDWIK HOSZOWSKI

WE LWOWIE, UL. AKADEMICKA 1. 3.

Poszukuje się PIEKARZA

do samodzielnego wypieku pieczywa białego i chleba za miesięczną zapłatą, kawalera, katolika. Zgłoszenia pod „PIEKARZ KOPANIANY“ do Administracji Dziennika Ludowego.



normalne, mentolowe, sosnowe, eukaliptusowe
 Do nabycia w Aptekach
 Zast.: Apteka SKLEPIŃSKIEGO
 Lwów, Rynek (róg ul. Dominikańskiej)
 i w HURTOWNIACH APTECZNYCH.

Kto chce kupić towary?

po najniższych cenach niech zapisze, lub przyjeżdżając do Łodzi uda się **M. Bryl**, ulica Piotrowska nr. 36 do składu fabr. **M. Bryl**, w podwórzu, III. wejście, gdzie są do nabycia w resztkach i sztukach: białe i kolorowe płótna na bieliznę i pościel, towary na poszwy i wyppy, balysty, etamina, kretony, musliny, ranki i nici, flanely, barchany, cangi, chustki, poutrochy, obrusy, koldry, również szewioty, sukna, kory i wełny na damskie i męskie ubrania, kostjomy, plaszczy i suknie i wiele innych towarów. — UWAGA: Wysyłam za zaliczką odcinki i resztki w każdej ilości po otrzymaniu zamówienia i zadatku; Cenników i próbek nie wysyła się.

Inserujcie w Dzienniku Ludowym.

WYROBY SZCZOTKARSKIE poleca najtaniej

LUDWIK HOSZOWSKI

WE LWOWIE, ULICA AKADEMICKA 1. 3.

PANOWIE! NIE OSZCZĘDZAJCIE DROGI! KOSZULE 1750 Mk. — KOLNIERZE 200 Mk. — SKARPETKI 190 Mk. — KALESONY 1800 Mk. sprzedaje **PARYŻANKA** PAŃSKA 22